UBND XÃ NHA BÍCH
BCĐ CHỐNG BUÔN LẬU,

GIAN LẬNTHƯƠNG MẠI VÀ
HÀNG GIẢ XÃ NHA BÍCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BCĐ Nha Bích, ngày      tháng 01  năm 2026
V/v triển khai cao điểm chống
buôn lậu, gian lận thương mại và
hàng giả dịp trước, trong và sau Tết
Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên
địa bàn xã Nha Bích.

- Phòng Kinh tế;
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp;
- Đội quản lý thị trường số 7;
- Công an xã;
- Ban chỉ huy Quân sự xã;
- Thuế cơ sở 7;
- Viện Kiểm sát Nhân dân khu vực 10;
- Trạm Y tế xã;

Kính gửi:

- Ban điều hành các ấp trên địa bàn xã.

Căn cứ Quyết định số 389/QĐ-TTg ngày 19 tháng 3 năm 2014 của Thủ
tướng Chỉnh phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian
lận thương mại và hàng giả;

Căn cứ Quyết định số 09/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Thủ
tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 389/QĐ-TTg ngày 19
tháng 3 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo quốc
gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả;

Căn cứ Quyết định số 73/QĐ-TTg ngày 16 tháng 01 năm 2021 của Thủ
tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 09/QĐ-TTg ngày 06
tháng 01 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung Quyết
định số 389/QĐ-TTg ngày 19 tháng 3 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về
việc thành lập Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại
và hàng giả;

Căn cứ Quyết định số 1030/QĐ-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2025 của
Chủ tịch Ủy ban Nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc Kiện toàn Ban Chỉ đạo chống
buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Công văn số 10538/UBND-KTNS ngày 26/11/2025 của UBND
tỉnh Đồng Nai về việc triển khai thực hiện kiến nghị của Đoàn Đại biểu Quốc

hội tỉnh về công tác quản lý thị trường, đấu tranh chống hàng giả, buôn lậu và
bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;

Căn cứ Quyết định số 566/QĐ-UBND ngày 30/10/2025 của Chủ tịch Ủy
ban Nhân dân xã Nha Bích về việc thành lập Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian
lận thương mại và hàng giả xã Nha Bích (gọi tắt là BCĐ 389 xã Nha Bích);

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-BCĐ ngày 06/11/2025 của Trưởng Ban Chỉ
đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả xã Nha Bích về việc ban
hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại
và hàng giả xã Nha Bích.

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 02/12/2025 về việc triển khai công tác
phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn xã Nha Bích.

Thực hiện Công văn số 508/BCĐ89-SCT ngày 20/01/2026 của Ban chỉ
đạo 389 tỉnh Đồng Nai về việc đôn đốc triển khai cao điểm chống buôn lậu, gian
lận thương mại, hàng giả và thành lập Ban chỉ đạo 389 các xã, phường. Trưởng
Ban chỉ đạo 389 xã Nha Bích đề nghị các thành viên BCĐ 389 xã triển khai thực
hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Phòng Kinh tế xã (Cơ quan Thường trực BCĐ 389 xã Nha Bích)
- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thị trường, cung, cầu hàng hóa nhất là các

mặt hàng thiết yếu để chủ động có phương án hoặc tham mưu Trưởng BCĐ có
biện pháp ứng phó kịp thời khi xảy ra biến động thị trường.

- Phối hợp với Sở Công thương và các cơ quan, đơn vị liên quan hỗ trợ
các doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, tạo nguồn hàng đầy đủ, có
chất lượng, bảo đảm nguồn hàng hóa thiết yếu phục vụ Nhân dân, và hướng dẫn
các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh tổ chức các điểm bán hàng bình ổn thị
trường phục vụ nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân.

- Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lường,
chất lượng sản phẩm đối với các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng
hóa; ngăn chặn và xử lý các hành vi xâm phạm quyền đối với nhãn hiệu, chỉ dẫn
địa lý, tên thương mại, các hành vi đóng gói hàng hóa không đủ định lượng, ghi
nhãn hàng hóa không đúng quy định. Đặc biệt đối với các hành vi vi phạm về đo
lường, chất lượng xăng dầu, đồ điện tử, hàng hóa.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc chấp hành các quy
định của Nhà nước về quản lý giá, thẩm định các loại giá, phí theo thẩm quyền, kiểm
soát các yếu tố hình thành giá đối với những hàng hóa thuộc danh mục bình ổn giá;
kiểm tra việc thực hiện các quy định về đăng ký giá, kê khai giá, niêm yết giá.

- Chủ trì, phối hợp với các bộ phận có liên quan tham mưu UBND xã xây
dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành liên quan đến công tác chống
buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn xã.

- Tham mưu UBND xã tổ chức các cuộc họp Ban Chỉ đạo 389 xã định kỳ và
đột xuất; tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của cấp trên.

Đôn đốc các thành viên Ban Chỉ đạo 389 xã thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ
được phân công theo kế hoạch đã ban hành.

2. Đội Quản lý thị trường số 7 (Phó BCĐ 389 xã Nha Bích)
- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, phát hiện xử lý kịp thời các

hành vi vi phạm về đầu cơ găm hàng; mua bán, vận chuyển hàng cấm; kinh
doanh hàng hóa: Nhập lậu, giả, hàng kém chất lượng, gian lận nguồn gốc xuất
xứ, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; các hành vi vi phạm trong lĩnh vực thương
mại điện tử, các website, mạng xã hội (Facebook, Zalo, Tiktok…) và các vi
phạm về niêm yết giá. Chú trọng các mặt hàng thiết yếu, mặt hàng có nhu cầu
tiêu dùng cao trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán như hàng điện tử, điện
lạnh, thuốc lá điếu, quần áo, giày dép, bánh kẹo, đường cát, rượu, bia, nước giải
khát, gia súc, gia cầm, xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng, lương thực, thực phẩm …

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật, tổ chức ký cam kết và
giám sát việc thực hiện cam kết không buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả,
hàng kém chất lượng và gian lận thương mại đối với các tổ chức, cá nhân kinh
doanh trên địa bàn xã.

- Phối hợp, trao đổi thông tin với các lực lượng chức năng như Công an
xã, Phòng Kinh tế xã, Ban điều hành các ấp tổ chức thực hiện có hiệu quả công
tác đấu tranh, chống buôn lậu, gian lận thương mại tại các kho hàng, điểm tập
kết hàng hóa.

- Phối hợp với UBND xã trong các đợt kiểm tra chuyên đề; cung cấp
thông tin, kết quả xử lý cho Ban Chỉ đạo xã.

3. Đề nghị Công an xã (Phó BCĐ 389 xã Nha Bích)
- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, chỉ đạo chỉ đạo xử lý. Làm tốt

công tác điều tra cơ bản, nắm chắc tình hình tuyến, địa bàn, đối tượng để đấu
tranh, triệt phá các đường dây, ổ nhóm, tụ điểm buôn lậu, gian lận thương mại
và hàng giả, tập trung vào nhóm hàng cấm như: Ma túy, pháo nổ, vật liệu nổ,
thuốc lá điếu nhập lậu, động vật hoang dã…; hàng vi phạm quyền sở hữu trí tuệ,
hàng thiết yếu như: Xăng dầu, thực phẩm, dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm
chức năng, rượu, bia, nước giải khát, thuốc lá, đường cát, bánh kẹo, nông sản,
hoa quả, gia súc, gia cầm…; hàng gian lận xuất xứ như đường cát, linh kiện điện
tử, pin năng lượng mặt trời…

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp tuyên truyền phòng chống buôn
lậu với các cơ quan chức năng như: Quản lý thị trường, Kiểm lâm, Thuế trong
công tác phát hiện các hành vi buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả… để có
biện pháp đấu tranh phù hợp, đạt hiệu quả cao.

- Phối hợp chặt chẽ với Viện Kiểm sát nhân dân và Tòa án nhân dân khu
vực kịp thời truy tố, xét xử nghiêm minh trước pháp luật các vụ buôn lậu, vận
chuyển trái phép hàng hóa để răn đe, phòng ngừa chung.

- Tăng cường lực lượng tại cơ sở phát động quần chúng Nhân dân tích cực
tham gia phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép
hàng hóa và mua bán, tiêu thụ hàng giả.

- Chủ động sẵn sàng phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra bắt giữ
đối với các phương tiện vi phạm vận chuyển hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, hàng
kém chất lượng trên các tuyến giao thông, các khu vực bến xe khách, nơi tập kết
bốc dỡ hàng hóa, ô tô chở khách, chở hàng hóa.

4. Thuế cơ sở 7 tỉnh Đồng Nai (thành viên BCĐ 389 xã Nha Bích)
 - Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra việc sử dụng, quản lý, lưu giữ

hóa đơn, hóa đơn điện tử trong kinh doanh bán lẻ xăng dầu và hồ sơ mua bán,
hàng hóa có nguồn gốc nhập khẩu từ các tổ chức, cá nhân kinh doanh để ngăn
chặn tình trạng sử dụng hóa đơn hợp thức hóa hàng nhập lậu.

- Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ tăng cường thanh tra, kiểm tra chống thất
thu thuế, kịp thời trao đổi thông tin, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức
năng trong thanh tra, kiểm tra, xác minh, xứ lý các đối tượng buôn lậu, gian lận
thương mại, hàng giả liên quan đến công tác quản lý thuế.

5. Viện Kiểm sát Nhân dân khu vực 10 (thành viên BCĐ 389 xã Nha Bích)
- Phối hợp với các cơ quan chức năng địa phương trong việc giám sát, kiểm

sát việc tuân thủ pháp luật của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động phòng, chống
buôn lậu, gian lận thương mại và sản xuất, kinh doanh hàng giả trên địa bàn.

- Tham gia đánh giá, thẩm định các vụ việc có dấu hiệu tội phạm liên
quan đến buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả được chuyển hồ sơ đề nghị
khởi tố; kịp thời xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống
buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong Nhân dân, góp phần nâng cao
nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật.

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo 389 xã trong công tác tổng hợp, đánh giá tình
hình vi phạm và đề xuất biện pháp phòng ngừa, xử lý hiệu quả.

6. Phòng Văn hoá – Xã hội xã (thành viên BCĐ 389 xã Nha Bích)
- Tăng cường quản lý, thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát kịp thời phát

hiện, xử lý ngăn ngừa tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh
doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ đối với:
Kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh, sản xuất thực
phẩm, các bếp ăn tập thể, các nhóm mặt hàng thực phẩm thuộc phạm vi quản lý
của ngành. Chủ động tăng cường tuyên truyền cao điểm chống buôn lậu, gian lận
thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông
tin cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến pháp luật; phối hợp chặt chẽ với lực
lượng chức năng và chính quyền địa phương tăng cường công tác thông tin, đưa
tin, bài phản ánh tình hình, kết quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả; biểu dương kịp thời các điển hình tiên tiến, gương
người tốt, việc tốt; nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, người
quản lý, sản xuất, kinh doanh.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế, Sở Khoa học và Công nghệ kiểm tra
về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm đối với các tổ chức, cá nhân sản
xuất, kinh doanh hàng hóa; ngăn chặn và xử lý các hành vi xâm phạm quyền đối
với nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý, tên thương mại, các hành vi đóng gói hàng hóa
không đủ định lượng, ghi nhãn hàng hóa không đúng quy định. Đặc biệt đối với
các hành vi vi phạm về đo lường, chất lượng xăng dầu, đồ điện tử, hàng hóa.

- Tăng cường công tác thu thập thông tin; phối hợp với lực lượng Công
an, Quản lý thị trường, các cơ quan có liên quan và địa phương tăng cường giám
sát, kiểm tra, đấu tranh phòng, chống việc lợi dụng hoạt động thương mại điện
tử, dịch vụ bưu chính để chấp nhận vận chuyển hàng cấm, hàng lậu và các ấn
phẩm có nội dung vi phạm pháp luật.

7. Trung tâm Y tế xã (thành viên BCĐ 389 xã Nha Bích): Phối hợp với
các đơn vị có liên quan kiểm tra đối với thuốc tân dược, vật tư y tế, thực phẩm
chức năng, mỹ phẩm lưu thông trên địa bàn phường, xử lý nghiêm các trường
hợp kinh doanh thuốc tân dược, thực phẩm chức năng, mỹ phẩm nhập lậu, kém
chất lượng, giả. Tăng cường quản lý công tác khám chữa bệnh.

8. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã (thành viên BCĐ 389 xã Nha Bích)
- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành là thành viên của BCĐ 389

xã Nha Bích kịp thời phản ánh tình hình và kết quả công tác chống buôn lậu,
gian lận thương mại và hàng giả; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục
chính trị tư tưởng, phổ biến chính sách pháp luật, vận động Nhân dân không
tham gia, tiếp tay cho các đối tượng buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tăng cường đưa tin, bài, ảnh về kết quả hoạt động của các phòng, ban,
ngành là thành viên của BCĐ 389 xã Nha Bích; nêu gương người tốt, việc tốt,
điển hình tiên tiến, đồng thời phê phán mạnh mẽ các biểu hiện, hành vi tiêu cực,
tiếp tay cho buôn lậu, gian lận thương mại.

- Thường xuyên tuyên truyền trên loa phát thanh của chợ các quy định của
pháp luật về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại. Kịp thời đưa tin
khách quan, trung thực về diễn biến tình hình đấu tranh chống buôn lậu, gian lận
thương mại và hàng giả trong khu vực chợ cũng như trên địa bàn xã.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, khuyến cáo, cảnh báo sớm cho
thương nhân, người tiêu dùng về ảnh hưởng, tác hại của hàng lậu, hàng giả, hàng
không đảm bảo an toàn thực phẩm...để kịp thời ngăn ngừa, phòng tránh.

9. Trách nhiệm của Văn Phòng HĐND và UBND xã (thành viên BCĐ
389 xã Nha Bích)

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo)
tham mưu tổ chức các cuộc họp Ban Chỉ đạo 389 xã định kỳ và đột xuất theo chỉ
đạo của Trưởng ban;

- Theo dõi, tổng hợp, nắm bắt tình hình, phối hợp với Phòng Kinh tế tham
mưu UBND xã chỉ đạo, xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh liên quan đến công
tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn.

10. Ban chỉ huy quân sự xã (thành viên BCĐ 389 xã Nha Bích)
- Phối hợp chặt chẽ với Công an, Quản lý thị trường và các lực lượng

chức năng trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và
hàng giả trên địa bàn xã.

- Tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc các kế hoạch, văn bản chỉ đạo
của BCĐ 389 xã Nha Bích về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và
hàng giả đến cán bộ, chiến sĩ, lực lượng trong toàn đơn vị để đảm bảo thống
nhất thực hiện, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật, kỷ
luật quân đội.

11. Ban điều hành các ấp trên địa bàn xã (thành viên BCĐ 389 xã
Nha Bích)

Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, kiểm soát đối với các hoạt
động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn, nhằm kịp thời phát hiện, báo
cáo các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và sản xuất, kinh doanh hàng giả
trên địa bàn quản lý đến cơ quan chức năng phối hợp xữ lý.

Trên đây là công tác triển khai cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương
mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa
bàn xã Nha Bích. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng
mắc, đề nghị các thành viên báo cáo về BCĐ xã Nha Bích (thông qua Phòng
Kinh tế xã - cơ quan thường trực BCĐ 389 xã) để kịp thời phối hợp giải quyết
theo quy định./.

Nơi nhận:
- Sở Công Thương;
- TT Đảng ủy xã;
- TT.HĐND xã;
- CT, các PCT.UBND xã;
- Các thành viên BCĐ 389 xã;
- Các phòng, đơn vị, đoàn thể xã;
- LĐVP, CV: KT;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T14:38:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Văn Luyện<luyennv.nhabich@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-29T09:03:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Hồng Thái<thainh.nhabich@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-29T09:15:24+0700
	Đồng Nai
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NHA BÍCH<nhabich@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-29T09:15:34+0700
	Đồng Nai
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NHA BÍCH<nhabich@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-29T09:15:51+0700
	Đồng Nai
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NHA BÍCH<nhabich@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!